
 
 1 

NUM. DOC. 19/2003             MECC. NUM. 200301019/93  
 

CITTÀ DI TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

N. 10 MIRAFIORI SUD 
 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 – CONCESSIONI TEMPORANEE DI LOCALI ALLE 

ASSOCIAZIONI ASHI – ARCOBALENO E COOPERATIVA FRASSATI. RINNOVI.  

 

Il Presidente Trombotto, di concerto con il Coordinatore alla I^ Commissione Lubatti, riferisce: 

 

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 5 maggio 1998, mecc. n. 9801868/93, è stata 

approvata la concessione in uso gratuito del locale sito in Via Plava 177/6 per la durata massima di un 

anno all'Associazione ASHI ai sensi dell’art. 5 punto B 2 - fatti salvi i punti A 1-2-4-5 del Regolamento 

per la concessione in uso dei locali di civica proprietà assegnati alla Circoscrizione 10 approvato dal 

Consiglio Circoscrizionale l’11 luglio 1992 mecc. n. 9208903/93 conformemente alla deliberazione del 

Consiglio Comunale del 4 maggio 1992 mecc. n. 9204078/08. 

Con successive deliberazioni del Consiglio Circoscrizionale del 12 maggio 1999, mecc. n. 

9903182/93, del 6 settembre 2000, mecc. n. 200006034/93, del 14 novembre 2001, mecc. n. 

200109067/93 sono stati approvati i rinnovi della concessione alle medesime condizioni. 

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 19 dicembre 2001, mecc. n. 200110654/93 

sono state approvate le concessioni in uso gratuito di locali siti in Via Negarville n. 8/28 2° piano e 

precisamente un locale all’Associazione Arcobaleno e uno alla Cooperativa Frassati ai sensi dell’art. 5 

punto B 1 - fatti salvi i punti A 1-2-4-5 del Regolamento per la concessione in uso dei locali di civica 

proprietà assegnati alla Circoscrizione 10 approvato dal Consiglio Circoscrizionale l’11 luglio 1992 

mecc. n. 9208903/93 conformemente alla deliberazione del Consiglio Comunale del 4 maggio 1992 

mecc. n. 9204078/08. 

Con note pervenute il giorno 16 gennaio 2003 prot. n. 253/V-1-2-l'Associazione ASHI, il 28 

gennaio 2003 prot. n. 563/V-1-2 l’Associazione Arcobaleno, il 28 gennaio 2003 prot. n. 539/V-1-2 la 

Cooperativa Frassati, hanno richiesto il rinnovo a titolo gratuito delle concessioni per un ulteriore 

periodo. 

Considerato che il progetto dell’Associazione ASHI non persegue finalità di lucro e si prefigge lo 

scopo di promuovere attività sportive per portatori di handicap attraverso la gestione di corsi e 

l'organizzazione di manifestazioni e tornei nell'osservanza delle direttive della FISD (Federazione Italiana 

Sport Disabili) e del CONI al quale è affiliata.  

Considerato che l’Associazione Arcobaleno e la Cooperativa Frassati operano in collaborazione 

con la Circoscrizione 10 e l’ASL 1 Distretto 10 congiuntamente fra i Servizi Socio-Assistenziali e 

Psichiatrici e più precisamente l’Associazione Arcobaleno nell’ambito dell’Osservatorio delle abilità 



 
 2 

lavorative e d’inserimento sociale” gestisce un laboratorio di manutenzione del verde attraverso l’opera 

di disabili intellettivi e motori e la Cooperativa Frassati coinvolge gli stessi soggetti nelle attività lavorative 

di un centro stampa;   

si ritiene che la Circoscrizione, al fine di consentire il prosieguo delle citate iniziative, possa 

procedere al rinnovo della concessione in uso gratuito dei locali attualmente utilizzati dalle Associazioni 

suindicate per un periodo non superiore all’anno, a decorrere dalla data dell’esecutività della successiva 

determinazione dirigenziale di concessione.  

Visto il Regolamento per la concessione in uso dei locali di proprietà civica assegnati alla 

Circoscrizione 10 approvato dal Consiglio Circoscrizionale dell’11 luglio 1992 mecc. n. 9208903/93 

conformemente alla deliberazione del Consiglio Comunale del 4 maggio 1992 mecc. n. 9204078/08, le 

concessione di cui trattasi rientrano tra quelle previste dall'Art. 5 aventi carattere gratuito Punti B1 e B2 

- fatti salvi i Punti A 1-2-4-5, il presente provvedimento non è in contrasto con gli articoli 9 e 10 della 

Legge 24.12.93 n. 537 e con la più recente normativa in materia finanziaria. 

La Circoscrizione 10 si riserva in ogni caso la facoltà di interrompere o sospendere in qualsiasi 

momento la concessione per le sopravvenute esigenze di cui all'articolo 18 del citato Regolamento. 

Le concessioni sopracitate rappresentano un minor onere per le associazioni che può essere 

indicativamente quantificato in Euro 155,00 per l’associazione ASHI, Euro 568,00 per l’associazione 

Arcobaleno, Euro 1022,00 per la Cooperativa Frassati, secondo le tariffe vigenti. 

La proposta di concessione è stata discussa dalla I^ Commissione permanente di Lavoro in data 10 

febbraio 2003 e licenziata dalla Giunta Circoscrizionale dell’11 febbraio 2003.    Tutto 

ciò premesso,      

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 

Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 

133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 - il 

quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle «competenze proprie» attribuite ai Consigli 

Circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto. 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 267/2000 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 

- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

1. di attribuire all'Associazione ASHI, sede sociale Via Somalia n. 26/6 Torino, l'uso gratuito ed 

esclusivo per le finalità del progetto del locale sito in Via Plava 177/6 per un periodo non superiore 



 
 3 

all’anno dalla data di esecutività del successivo atto dirigenziale di concessione;  

2. di attribuire l'uso gratuito ed esclusivo dei locali  per le finalità dei progetti indicati in narrativa 
all'Associazione Arcobaleno – sede legale via Moretta, 24 Torino – P. Iva 05835300012 -, e alla 
Cooperativa P.G. Frassati a r.l. – sede legale Strada della Pellerina, 22/7 Torino – P.I. 
02165980018, per un periodo non superiore all'anno a decorrere dalla data di esecutività della 
successiva determinazione dirigenziale di concessione. 

 Le concessioni di cui trattasi rientrano tra quelle previste dall'Art. 5 aventi carattere gratuito Punto B2 

per l’Associazione ASHI e PuntoB1 per l’Associazione Arcobaleno e Cooperativa Frassati, fatti 

salvi i Punti A 1-2-4-5, del Regolamento per la concessione in uso dei locali di civica proprietà 

assegnati alla Circoscrizione 10, approvato dal Consiglio Circoscrizionale 11 luglio 1992 mecc. 

9208903/93 conformemente alla deliberazione mecc. n. 9204078/04 Consiglio Comunale del 4 

maggio 1992. 

 Il presente provvedimento, non è in contrasto con gli articoli 9 e 10 della Legge 24.12.93 n. 537 e 

con la più recente normativa in materia finanziaria. 

3. di riservare a successiva determinazione dirigenziale la formalizzazione dell'atto di concessione dei 

locali; 

4. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Cardona, Cera, Deiana, Minutello, 

Strina. 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il seguente 
risultato: 

 
    PRESENTI  E VOTANTI N. 19 
    FAVOREVOLI   N. 19 
    CONTRARI   N.  // 
    ASTENUTI   N.  // 
     
 Il Consiglio di Circoscrizione 
 
     D E L I B E R A 
        

1. di attribuire all'Associazione ASHI, sede sociale Via Somalia n. 26/6 Torino, l'uso gratuito ed 

esclusivo per le finalità del progetto del locale sito in Via Plava 177/6 per un periodo non superiore 

all’anno dalla data di esecutività del successivo atto dirigenziale di concessione;  

2. di attribuire l'uso gratuito ed esclusivo dei locali  per le finalità dei progetti indicati in narrativa 
all'Associazione Arcobaleno – sede legale via Moretta, 24 Torino – P. Iva 05835300012 -, e alla 
Cooperativa P.G. Frassati  a r.l. – sede legale Strada della Pellerina, 22/7 Torino – P.I. 
02165980018, per un periodo non superiore all'anno a decorrere dalla data di esecutività della 
successiva determinazione dirigenziale di concessione. 



 
 4 

Le concessioni di cui trattasi rientrano tra quelle previste dall'Art. 5 aventi carattere gratuito Punto 

B2 per l’Associazione ASHI e PuntoB1 per l’Associazione Arcobaleno e Cooperativa Frassati, fatti 

salvi i Punti A 1-2-4-5, del Regolamento per la concessione in uso dei locali di civica proprietà 

assegnati alla Circoscrizione 10, approvato dal Consiglio Circoscrizionale 11 luglio 1992 mecc. 

9208903/93 conformemente alla deliberazione mecc. n. 9204078/04 Consiglio Comunale del 4 

maggio 1992. 

Il presente provvedimento non è in contrasto con gli articoli 9 e 10 della Legge 24.12.93 n. 537 e 

con la più recente normativa in materia finanziaria. 

3. di riservare a successiva determinazione dirigenziale la formalizzazione dell'atto di concessione dei 

locali; 

 

 Al momento della votazione dell’I.E. rientra in aula il Consigliere Strina ed escono fuori i Consiglieri: 

Albano, Acquaviva, Calella, Infelise, Perillo, Rastelli, Regalbuto. 

 

4. Il Consiglio di Circoscrizione, con distinto voto palese ed unanime, dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 
 

 

 

 
 

 

 


